
2024 年 1月 15日 

一般社団法人 

日本胆道学会 御中 

 藤 本 製 薬 株 式 会 社 

代表取締役社長 藤本 雅也 

 

チノカプセル 125の供給に関するお知らせ 

  

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申しあげます。平素は格別のご高配を賜り、誠にありがとう

ございます。 

さて、このたび、弊社取扱品目である下記「チノカプセル 125」につきまして、諸般の事情により厚生

労働省に供給停止の申し出を行いました。 

その結果、厚生労働省から代替薬を調整のうえ、事前に関連学会様へ相談するようご指示がございまし

た。 

「チノカプセル 125」には、同一有効成分・剤形・規格の他製品、同一有効成分で異なる剤形・規格の

他製品いずれもございませんので、他有効成分ですが、本剤と同一の効能・効果であるウルソデオキシコ

ール酸製剤を代替薬として調整いたしました。その結果、田辺三菱製薬株式会社様よりウルソ錠 100 ㎎

を代替薬として供給サポートいただけることで了承が得られました旨、ご報告いたします。 

つきましては、「チノカプセル 125」の供給停止を進めさせていただきますので、ご了承のほどよろし

くお願い申しあげます。 

謹白 

 

記 

 

【供給停止予定品目】チノカプセル 125 

【有効成分名及び含量】1カプセル中ケノデオキシコール酸 125mg含有 

【効能・効果】外殻石灰化を認めないコレステロール系胆石の溶解 

【供給停止予定時期】令和 8年 7月頃の予定 

【出荷数量】月平均出荷量 11,333caps  

以上 


